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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na ověření navržené badatelsky orientované

aktivity a porovnání její efektivity s tradičně pojatým námětem na experimentální činnost

žáků s týmž tématem. V teoretická části práce je pozornost věnována roli experimentální

činnosti v českých školách, jejím možnostem, pomůckovému vybavení a obecně badatelsky

orientované výuce. Praktická část práce je zaměřena na ověření navržené badatelské aktivity

ve srovnání s klasicky pojatou experimentální činností. Klasicky pojatá aktivita byla

převzata ze stránek společnosti Vernier, badatelská aktivita vznikla úpravou těchto úloh.

Navržená badatelská aktivita se skládá ze dvou logicky propojených úloh. Cílem práce bylo

navrhnout a ověřit badatelskou aktivitu založenou na experimentální činnosti a porovnat

vnitřní motivace žáků při provádění badatelských a klasicky pojatých aktivit. Žáci pracovali

ve skupinách, které vnikly na základě jejich preferencí vybraných témat. Pro porovnání byly

skupiny žáků rozděleny na dvě výzkumné poloviny, z nichž každá prováděla danou úlohu

jiným přístupem. K hodnocení afektivní oblasti se využíval dotazník vnitřní motivace (IMI)

a skupinový rozhovor. Přínos v kognitivní oblasti byl ověřen porovnáním pretestu

s posttestem.

Výsledky experimentální aktivity se žáky potvrdily, že jejich vnitřní motivace k badatelsky

pojaté aktivitě je vyšší než jejich vnitřní motivace ke klasicky pojaté aktivitě. Žáci nabyli

více vědomostí z aktivity, u které prostupovali badatelským přístupem. Výsledky jsou

pozitivní, experimentální část byla však provedena na malém vzorku žáků, pro přesnější

informace by bylo potřeba provést aktivity s větším počtem žáků.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on verifying the proposed inquiry-based activity and comparing

its effectiveness with a traditionally concieved theme for experimental activity of pupils with

the same topic. The theoretical part of the thesis focuses on the role of experimental activities

in Czech schools, their options, helpful equipment and generally inquiry-based teaching. The

practical part of the thesis is focused on the verification of the proposed research activity in

comparison with traditionally concieved experimental activity. The traditionally concieved

activity was taken from the website of the company Vernier, the research activity was created

by modifying these tasks. The proposed research activity consists of two logically connected

tasks. The aim of this thesis was to design and verify research activity based on experimental

activities and to compare the internal motivation of pupils in performing research-oriented

and clasically concieved activities. The pupils worked in groups that were created based on

the pupils' preferred themes. For comparison purposes, the groups were divided into two

research halves and each half used a different approach. The Intrinsic Motivation Inventory

(IMI) and group conversation were used to evaluate the affective area. The benefit in the

cognitive area was verified by comparing the pretest with the posttest.

The results of the experimental activity with the pupils confirmed that their internal

motivation for the inquiry-based activity is higher than their internal motivation for the

classical activity. The pupils gained more knowledge of the activity they approached in a

inquiry-based manner. The results are positive, but the experimental part was performed on

a small sample of pupils, more students would need to be involved in order to gather more

accurate information.

KEYWORDS

inquiry-based eduacation, motivation, sensors, natural science experiments
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Úvod

K badatelsky orientovanému vyučování se u výuky přírodovědných předmětů přiklání stále

více odborníků. Tato práce vznikla s cílem upravit dvě úlohy běžně dostupné na webových

stránkách jednoho z distributorů měřicích systémů. Úprava spočívala v navržení badatelské

podoby těchto úloh, aby byly žákům blízké a měly pro ně přínos i v běžném životě. Byl

zachován cíl vybraných úloh, ale došlo ke změně pojetí samotné úlohy. Hlavními kritérii pro

výběr témat byla jednoduchost, transparentnost a schopnost tématem žáky dostatečně

zaujmout. Byly vybrány dvě úlohy, které spolu logicky souvisí, obě se věnují problematice

kyslíku.

Práce se zaměřujeme především na přínos badatelsky orientované výuky ve srovnání

s klasickou výukou. Jedním z hlavních kritérií pro posouzení žákova postoje ke

zpracovaným úlohám byla jejich vnitřní motivace při zpracování experimentů. Vnitřní

motivace žáků k předkládaným úlohám byla zkoumána dotazníkem vnitřní motivace (IMI)

a skupinovými rozhovory. Dále byly ověřovány získané kognitivní schopnosti žáků, k tomu

sloužil připravený pretest, jehož výsledky byly porovnávány s výsledky posttestů konaných

po každé úloze.
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1 Teoretická východiska

1.1 Role experimentu ve výuce

Experiment slouží k osvojování žákovských poznatků, jedná se o uměle vyvolaný proces.

Podmínky experimentu jsou cíleně ovlivňovány a jeho výsledky musí být vyhodnoceny,

hodnotí se jak průběh experimentu, tak i zjištěné závěry. Experimentem se žáci naučí

základní praktické postupy a zásady práce v laboratoři. Díky novým zkušenostem si žáci

dokáží lépe představit práci ve vědecké laboratoři. Experimentováním žáci získají případně

si ověří již nabyté teoretické vědomosti. Přímá zkušenost pomáhá žákům k trvalému

osvojení znalostí a dovedností. Pomocí experimentu dochází ke krásnému provázání teorie

s praxí. Čím více se způsob provádění školního experimentu blíží způsobu provádění

vědeckého experimentu tím stoupá hodnota samotného školního experimentu. Zařazení

vhodných experimentů v průběhu výuky napomáhá k hlubšímu pochopení obsahu výuky a

k formování určité pojmové struktury. Vykonáváním experimentální činnosti získávají žáci

schopnost provádět vybrané činnosti v běžném životě a prohlubují si aktivní vědomosti

(Dostál, 2013).

Vzdělávací aspekty experimentu podle Kropáče a kol. (2004) upravené od Dostála (2013)

jsou následující:

1. rozvoj schopností k samotné a tvořivé činnosti, rozvoj logického myšlení

2. zisk konkrétní vědecké až technické představy o jevech, entitách

3. rozvoj pozitivního a realistického postoje žáků k praxi

4. umožnění odhalování nových zákonitostí, ověření teoretických poznatků, poznání na

vyšším kognitivním stupni

5. zisk přesvědčení o využití výsledku práce

6. rozvoj komunikativních schopností žáka, růst schopností správně verbálně vyjádřit

podstatu zkoumaných jevů

7. rozkvět pozitivního postoje žáků k danému předmětu, jež se pojí se zájmem o

povolání v určitém oboru

Základním znakem experimentu je jeho opakovatelnost s obdobným výsledkem, a to za

příslušných podmínek. Pro využití ve výuce jsou nejvhodnější ty experimenty, které mají
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jednoznačný průběh, nezaberou mnoho času a výsledky se dají spolehlivě předpovídat.

Experiment musí plnit výchovně-vzdělávací funkce. Zásadní postavou při experimentování

je vyučující, musí mít potřebné znalosti a odvahu se s žáky do činnosti vůbec pustit. Učitel

by měl být schopen žákům ukázat, že aktivita, kterou dělají má smysl (Dostál, 2013).

V přírodovědném vzdělávání mají experimenty nezastupitelnou roli. Při experimentu je

stěžejní pochopit podstatu sledovaných jevů, pomáhají k tomu lidské smysly. Edukační

pokus žáky motivuje, rozvíjí u nich poznávací schopnosti a rozšiřuje znalosti. Chemie je

považována za demonstrační vědu už od vydání první učebnice chemie z roku 1697, jednalo

se o Demeriho Kurz Chemie. Experiment jako didaktická metoda byla zavedena v polovině

19. století Justusem von Liebigem. Chemické listy se doposud věnují chemickému

experimentu z pohledu souborných příspěvků i reálných námětů. V dnešní době se dostává

chemický experiment do pozadí, případně někdy se nahrazuje audiovizuální technikou

(Beneš, Rusek, & Kudrna, 2015).

Alternativou jsou virtuální experimenty, které mohou z části nahradit reálné experimenty,

nevýhodou je upozadění smyslů, které jinak podněcují žáky k větší zvědavosti. Virtuální

experimenty mohou být žákům bližší, protože využívají žákům dobře známé virtuální

prostředí. Žáci jej však nemusí brát natolik vážně, mohou vést ke klasickému zkonzumování

sledovaného procesu a dokonce mohou znevážit pokusy předváděné učitelem, žáci si budou

myslet, že jsou nahraditelné (Škoda & Doulík, 2009).

Žáci ve věku 15–19 let preferují pragmatický styl učení, který je založen na preferenci

praktického využití činností, o teorii se příliš nezajímají. Žáci v tomto věku jsou netrpěliví,


[…]


27. Tato činnost mi moc nešla. 1 2 3 4 5 6 7

28. Myslím si, že tato činnost by pro mě mohla mít nějakou hodnotu. 1 2 3 4 5 6 7

29. Tato činnost se mi velmi líbila. 1 2 3 4 5 6 7

30. U této činnosti jsem se opravdu velmi snažil/a. 1 2 3 4 5 6 7

7.5.2 Dotazník vnitřní motivace po tématu Dýchání

Uvedené položky se týkají tvé zkušenosti s daným úkolem. Odpověz na všechny z nich.

U každého výroku pak vyznač, do jaké míry je o tobě pravdivý. K odpovědím použij

následující škálu:

1 2 3 4 5 6 7

zcela do jisté míry naprosto

nepravdivý pravdivý pravdivý

1. Tato činnost byla zábavná. 1 2 3 4 5 6 7

2. Myslím si, že vykonávání této činnosti je užitečné pro každého. 1 2 3 4 5 6 7

3. U této činnosti jsem se cítil/a velmi napjatý/á. 1 2 3 4 5 6 7

4. Myslím, že ve srovnání s ostatními žáky se mi v této činnosti

docela dařilo.
1 2 3 4 5 6 7

5. U této činnosti jsem se moc nesnažil/a uspět. 1 2 3 4 5 6 7

6. Myslím si, že vykonávání této činnosti by mi mohlo pomoci při

pochopení principu resuscitace.
1 2 3 4 5 6 7

7. Tuto činnost bych popsal/a jako velmi zajímavou. 1 2 3 4 5 6 7

8. Při práci na tomto úkolu jsem cítil/a úzkost. 1 2 3 4 5 6 7

9. Věnoval/a jsem tomu hodně úsilí. 1 2 3 4 5 6 7
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10. Když jsem tuto činnost vykonával/a, říkal/a jsem si, že mě

opravdu baví.
1 2 3 4 5 6 7

11. Myslím si, že tato činnost je důležitá. 1 2 3 4 5 6 7

12. Tuto činnost jsem docela ovládal/a. 1 2 3 4 5 6 7

13. V tomto úkolu pro mě bylo důležité uspět. 1 2 3 4 5 6 7

14. Myslím si, že vykonávání této činnosti by mi mohlo prospět. 1 2 3 4 5 6 7

15. Tato činnost mi připadala nudná. 1 2 3 4 5 6 7

16. U této činnosti jsem se cítil/a velmi uvolněně. 1 2 3 4 5 6 7

17. Když tuto činnost chvíli dělám, mám pocit, že už ji docela

ovládám.
1 2 3 4 5 6 7

18. Byl bych ochotný/Byla bych ochotná tuto činnost dělat znovu,

protože pro mě má určitou hodnotu.
1 2 3 4 5 6 7

19. Tato činnost mě vůbec nezaujala. 1 2 3 4 5 6 7

20. Se svým výkonem v této činnosti jsem spokojený/spokojená. 1 2 3 4 5 6 7

21. Myslím si, že je užitečné tuto činnost dělat, protože může rozvíjet

přírodovědné myšlení.
1 2 3 4 5 6 7

22. U této činnosti jsem se cítil/a pod tlakem. 1 2 3 4 5 6 7

23. Nevěnoval/a jsem tomu moc energie. 1 2 3 4 5 6 7

24. Tato činnost mi připadala docela zábavná. 1 2 3 4 5 6 7

25. Myslím, že jsem v této činnosti docela dobrý/dobrá. 1 2 3 4 5 6 7

26. U této činnosti jsem nebyl/a vůbec nervózní. 1 2 3 4 5 6 7

27. Tato činnost mi moc nešla. 1 2 3 4 5 6 7

28. Myslím si, že tato činnost by pro mě mohla mít nějakou hodnotu. 1 2 3 4 5 6 7

29. Tato činnost se mi velmi líbila. 1 2 3 4 5 6 7
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30. U této činnosti jsem se opravdu velmi snažil/a. 1 2 3 4 5 6 7

7.6 Závěrečné rozhovory se žáky

První polovina:

1. Co byste rádi ještě zkoumali?

Rozdíl mezi normálním člověkem a astmatikem, rozdíl hodnot, kolik kyslíku mu stačí.

2. Která úloha vám byla bližší?

Dýchání, byla to větší zábava, větší změny. Záživnější, víc nás to zajímá. Je to potřebnější.

Kdyby nebylo fotosyntézy tak přece nemáte co dýchat. Proč bych měl vědět kolik která kytka

vytvoří kyslíku?

3. Ze které úlohy jste se víc naučili a co?

Dýchání, astmatikům stačí míň.

Jedna žákyně odpověděla fotosyntéza – naučila jsem se, že na světle probíhá rychleji.

4. Co byste nám doporučili pro příště?

Těžší věci, nemuset vše popisovat.

Znovu by raději opakovali aktivitu s dýcháním, něco tam sami dělali, nešlo pouze o

sledování dat. Sami museli něco dát do pokusu. Klidně by přišli na pokus znovu, ale chtěli

by něco “záživnějšího”, něco, kde se mění čísla.

Druhá polovina:

1. Co byste rádi ještě zkoumali?

Buňky v lidském těle, něco na plicích. Pokusy s kolou a mentos a s jídlem. Lidské prdy,

jejich složení, zápalnost, atd.

2. Která úloha vám byla bližší?

Fotosyntéza!

Žákům se líbilo, že byli venku. Bavilo je to víc, protože tomu rozuměli.
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3. Ze které úlohy jste se víc naučili a co?

Dýchání. Když někdo zkolabuje, tak máme jistotu, že je resuscitace účinná. Vědomosti z

fotosyntézy v běžném životě nepoužijeme.

Nic nového se nedozvěděli, látku brali ve škole.

4. Co byste nám doporučili pro příště?

Víc nás baví úlohy, kde musíme přemýšlet.