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V hlavní roli kyslík: návrh a ověření badatelské aktivity

Autorka se věnuje aktuálnímu tématu využití školního experimentu jako

zdroje poznání badatelské metody. Za přínosné považuji nejen osobní tvůrčí

přístup při tvorbě úloh i výzkumného ověřování, ale zejména porovnání tradičního

přístupu akceptovaného i současnými výrobci pomůcek a nově se prosazující

struktuře badatelské metody. Práce má standardní strukturu od teoretických

východisek, stanovení cílů k experimentální části s uvedením metod, postupů

práce a výzkumu s formulací výsledků a diskutovanými závěry. K práci nemám

významné připomínky, drobné nejasnosti převážně formálního rázu jsem

projednal přímo s diplomantkou.

Pro obhajobu k diskuzi předkládám tři dotazy k diplomantce:

1. Badatelská metoda může vést i k nezdaru, kdy se pokus tzv. „nepovede“.

Jaký význam má tato možnost? Stal se vám při práci takový případ?

2. Vaše práce má interdisciplinární charakter. Jaký je váš názor na výuku

integrované přírodovědy?

3. Diplomová práce je oficiální dokument, který nezahrnuje pro svoji

objektivitu osobní pocity, zejména během výzkumné práce. Můžete některé

z nich uvést? Jaký přínos bude mít vynaložené úsilí na této práci pro vaši

praxi?

Posuzovaná práce zcela splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2019 prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.